

Time: 3 hours

Marks: 100

Please check whether you have got the right question paper.

All questions are compulsory.

1. Answer the following in not more than two sentences. **20 Marks**

- a) Who is the founder of *Hanafi* school of thought?
- b) What is the status of children of void marriage under Parsi Law?
- c) Who appoints delegates under Parsi Law?
- d) State special grounds for dissolution of marriage available to a Christian wife under Christian Law.
- e) What is *Alimony Pendente Lite* under Christian Law?
- f) Who is *Fazuli*?
- g) What are the requisites of a valid acknowledgement of paternity under Muslim law?
- h) What is the Domicile of a posthumous child?
- i) State any four rules of construction of a will.
- j) Define Probate under Indian Succession Act.

Q.2 Write short notes on any four of the following. **20 Marks**

- a) *Talaq- E- Tafweez*
- b) Parsi Matrimonial Courts
- c) Permanent Alimony under Christian Law
- d) Residuary Lagatee
- e) Domicile by Choice
- f) *Fiqh*

Q.3. Attempt any two of the following. **12 Marks**

- a) Sidra a Muslim girl married Sardar a Muslim boy according to the Muslim customary law on 7<sup>th</sup> January, 2015. On 7<sup>th</sup> February, 2015 Sardar left home to visit a relative but did not return. Since then his where about are not known. On 10<sup>th</sup> March, 2019 Sidra married Usman according to the Muslim customary law.
  - i) Is marriage between Sidra and Usman valid? Give reason
  - ii) State any six grounds for divorce available to a Muslim women under Dissolution of Muslim Marriages Act?

- b) i) A, by his will, bequeaths to B 5,000 rupees and by a codicil to the will bequeaths to him 5,000. How much money B is entitled to receive? Give reason.
- ii) Legacy is made to Thomas- 2<sup>nd</sup> son of Brother John. Brother John has 2<sup>nd</sup> son William and 1<sup>st</sup> son Thomas. Who will take the legacy? Give reason.
- c) Jamshed a Parsi died intestate leaving behind him wife Nargis, father Ratan and son Manik who was in the womb when Jamshed died.
- i) What is the share of Nargis and Ratan?
- ii) Is Manik entitled to get a share in his father's property? Give reason.

**4. Answer any four of the following.**

**48 Marks**

- a) What are the different kinds of legacies according to Indian Succession Act? When ademption of legacies take place?
- b) What is guardianship? What are the different kinds of guardian under Muslim Law?
- c) Define Will, What are the different kinds of will according to Indian Succession Act?
- d) What are the different kinds of marriages under Muslim Law?
- e) Discuss various grounds for dissolution of marriage under Christian Law.
- f) Explain in detail various provisions of Parsi Marriage and Divorce Act relating to Parsi marriage.

\*\*\*\*\*

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

## कृपया तुम्हाला योग्य प्रश्नपत्रिका मिळाल्याची खात्री करा.

सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

## १. एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

२०

- 'हनफी' या वैचारिक पंथाचे संस्थापक कोण आहेत?
- पारसी कायद्यांतर्गत अवैध वैवाहिक संबंधातून जन्मलेल्या अपत्याची स्थिती काय असेल?
- पारसी कायद्यांतर्गत प्रतिनिधीची नेमणूक कोण करतो?
- ख्रिस्ती स्त्रिला, ख्रिस्ती कायद्यांतर्गत विवाह विघटनासाठी विशेष असलेले आधार विशद करा.
- ख्रिस्ती कायद्याप्रमाणे 'प्रलंबित पोटगी' काय आहे?
- 'फजुली' कोण असतो?
- मुस्लिम कायद्याप्रमाणे वैध पितृत्व स्वीकृतीच्या आवश्यक बाबी काय आहेत?
- मरणोपरांत अपत्याचा (Posthumus child) अधिवास काय असतो?
- मृत्युपत्राचा अर्थ लावण्याचे कोणतेही चार नियम विशद करा.
- भारतीय वारसा हक्क कायद्यांतर्गत 'प्रोबेट' (मृत्युप्रमाणपत्र) व्याख्या लिहा.

## २. खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर टिपा लिहा.

२०

- तलाक – ए- तफवीज
- पारसी वैवाहिक न्यायालये
- ख्रिस्तीकायद्यांतर्गत कायमस्वरूपी पोटगी
- मृत्युपत्राद्वारे केलेल्या दानाचा शेषाधिकारी (residuary legatee)
- पसंतीनुसार अधिवास
- फीक

## ३. कोणतेही दोन सोडवा.

१२

- सिद्दा ह्या मुस्लिम मुलींचे सरदार या मुस्लिम मुलांशी मुस्लिम प्रथेनुसार ७ जानेवारी, २०१५ रोजी विवाह झाला. ७ फेब्रुवारी, २०१५ रोजी सरदार नातेवाईकाला भेटण्यासाठी घराबाहेर पडला परंतु वापस आला नाही. तेव्हापासून त्याचा ठावठिकाणा नाही. १० मार्च, २०१९ ला सिद्दा ने उसमान या व्यक्तीशी मुस्लिम प्रथेनुसार विवाह केला.
  - सिद्दा आणि उसमानचा विवाह वैध आहे का? कारण सांगा?
  - मुस्लिम विवाह विच्छेद कायद्यांतर्गत मुस्लिम स्त्रिला घटस्फोट घेण्यासाठीचे कोणतेही सहा आधार विषद करा.

- ब) i) 'अ' याने मृत्युपत्राद्वारे 'ब' ला ५०००/- रुपये दिले तसेच 'ब' ला मृत्युपत्राच्या पुरवणीद्वारे ५०००/- रुपये दिले. 'ब' हा व्यक्ति किती रुपये मिळवण्यास पात्र आहे? कारण द्या.
- ii) मृत्युपत्रा द्वारे जॉन चा दुसरा मुलगा थॉमस याला वारसा दिल्याची नोंद आहे परंतु जॉन च्या दुसऱ्या मुलाचे नाव विल्यम आणि पहिल्या मुलाचे नाव थॉमस आहे. वारसा कुणाला मिळेल? कारण द्या.
- क) जमशेद एक पारसी इसम मृत्युपत्र न करता मरण पावतो. त्याच्या पश्चात त्यांची पत्नी नर्सिंग, वडिल रतन, मुलगा माणिक आहे, जो जमशेदच्या मृत्युसमयी गर्भस्थ होता.
- i) नर्सिंग आणि रतन यांचा हिस्सा काय असेल?
- ii) माणिक त्यांच्या वडिलांच्या संपत्तीत हिस्सा मिळवण्यास पात्र आहे का? कारण द्या.

४. खालीलपैकी कोणतेही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

४८

- अ) भारतीय वारसा हक्क कायद्यांतर्गत वडिलोपार्जित मिळकतीचे वेगवेगळे प्रकार काय आहेत? उत्तरदानाचे लोपन कधी होते?
- ब) पालकत्व म्हणजे काय? मुस्लिम कायदानुसार पालकांचे वेगवेगळे प्रकार काय आहेत?
- क) मृत्युपत्रांची व्याख्या लिहा. भारतीय वारसा हक्क कायद्याप्रमाणे मृत्युपत्राचे वेगवेगळे प्रकार काय आहेत?
- ड) मुस्लिम कायद्याप्रमाणे विवाहाचे वेगवेगळे प्रकार काय आहेत?
- इ) ख्रिस्ती कायदानुसार विवाह विच्छेदनाच्या भिन्न-भिन्न आधारांची चर्चा करा.
- फ) पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यांतर्गत पारसी विवाहाच्या तरतुदींचा तपशील स्पष्ट करा.

\*\*\*\*\*